
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33362 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2017

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 008/2017.

Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA –COOPIRABAS - 
COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE SÃO JOÃO.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha SÃO JOÃO DE PIRABAS - BELÉM (VIA 
PA 324), tipo interurbana (não admite passageiro em pé), Código 
C030801, do Serviço Complementar de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 2.234, de 05.04.2010, 
da Resolução ARCON/PA nº 015/2010, que disciplina a 
operação do Serviço Complementar de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 41,44 (quarenta e um reais e quarenta e 
quatro centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos 
termos da legislação pertinentes.
Data da assinatura: 12/Abril/2017. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 171286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084 DE 26 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões desta SEDAP;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR competência ao Secretário Adjunto e a 
Diretora Administrativa e Financeira, para em conjunto com o 
titular do Órgão ou seu substituto, assinarem eletronicamente os 
documentos a seguir relacionados:
o ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO
o SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
o AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A 
OPERAÇÕES
o EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS
o EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
o CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
o EFETUAR PAGAMENTO E TRANSFERENCIAS POR MEIO 
ELETRÔNICO
o RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
o EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG
o CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE
o LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. 
FINANC
o SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
o SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÃO DE 
CREDITOS
o EMITIR COMPROVANTES
o EFETUAR TRANSFERENCIAS P/ MESMA TITULARIDADE
o EFETUAR TRANSF. ELETRONICA P/ ALIVIO DE NUMER
o ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO
o ASSINAR INSTR. CONVENIO E CONTRATO PREST 
SERV
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por no mínimo dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - A competência de que trata o Art. 1º refere-se às contas 

corrente abaixo relacionadas, da agencia 1674-8 do Banco do 
Brasil.
o  401-X
o 409-5
o 399-4
o 403-6
o 408-7
o 11965-2 396-X
o 11980-6 400-1
o 397-8
o 11981-4 395-1
o 407-9
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 20/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Em exercício

Protocolo: 171315

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 078 DE 17 DE ABRIL  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/124964;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ANTONIO FERNANDO 
SOUZA REIS, matrícula 24350/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 05/06/2017 a 04/07/2017 
e de 17/07/2017 a 15/08/2017, correspondente ao triênio 
1997/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 170888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato N° 100/2012
Data de assinatura: 31/03/2017
Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual, a contar 
de 03 de abril de 2017, até o início da execução dos serviços 
previstos no Contrato nº 136/2016, não podendo exceder o 
prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias. 
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público e 
continuidade do serviço público.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua Lavrádio, nº 71, 2º andar, Centro.
CEP. 20.230-070 – Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 171115

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 139/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reuniões no Congresso Nacional, com  
senadores e deputados federais, para tratar de medida provisória 
sobre liquidação de créditos concedidos aos assentados das 
reforma agrária, participação na solenidade comemorativa ao 
44º aniversário da EMBRAPA.
DESTINO: Brasília/DF     PERÍODO: 26/04  a 28 /04/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2  ½ (duas e meia) diária      
VALOR:R$795,00 (setecentos e noventa  e cinco reais)
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1     
CARGO: Secretario  de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº140 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Convocação dos Conselhos Institucionais  (Titulares 
e Suplentes) do Conselho Deliberativo da RESEX de São João da 
Ponta/PA.

DESTINO: São João da Ponta  /PA     PERÍODO: 27/04/2017
Nº DE DIÁRIAS:   ½ ( meia) diária      
VALOR:R$47,50 (Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira
MATRÍCULA: 57175440       
CARGO: Técnico em Gestão de  Pesca e Aquicultura  ORIGEM: 
Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº141 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir  servidor Thiago Marcelo Pacheco de 
Oliveira que foi convocado para reunião do Conselho Deliberativo 
da RESEX. .
DESTINO: São João da Ponta  /PA     PERÍODO: 27/04/2017
Nº DE DIÁRIAS:   ½ ( meia) diária      
VALOR:R$47,50 (Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
MATRÍCULA: 5720525/1      
CARGO: Motorista  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº142 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar viagem ao município  de Tome Açu, 
transportar sementes de Açaí e Cupuaçu da Base Experimental 
da EMBRAPA, para SEDAP Belém .
DESTINO: Tome Açu  /PA     PERÍODO: 27/04/2017
Nº DE DIÁRIAS:   ½ ( meia) diária      
VALOR:R$67,50 (Sessenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA: 5009154/1     
CARGO: Motorista  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 171160

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 325/2017-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -  CNPJ: 
22.245.360/0001-96
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO II, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 008/2017 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MINICENTRAIS DE AR, COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO
PARA RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DOS EQUIPAMENTOS
FISCAL: ARNALDO CORREA E CASTRO – MATRÍCULA: 3167577/1 
- LOTAÇÃO:  GMP
SUPLENTE: JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO – MATRÍCULA: 
5324734/3 - LOTAÇÃO: GMP
PARA ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO
FISCAL: FRANCISCO A. DO NASCIMENTO – MATRÍCULA: 
3170055/1 - LOTAÇÃO: GLT
SUPLENTE: CHARLES AUGUSTUS P. PEREIRA – MATRÍCULA: 
54188779/4 - LOTAÇÃO: GLT
DATA ASSINATURA: 26/04/2017 - DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 171042

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:


